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Ú v o d

Postmodernismus stojí na rebelujících myšlenkách francouzských

poststrukturalistů, myšlenkách osvobození se od norem osvícenství a kulturní

emancipace, které byly tisíckrát diskutovány a kritizovány. A které ovlivnily

několik teoretiků mezinárodních vztahů a ukázaly tak poprvé alternativu

tradičnímu chápání pojetí mezinárodního systému. Postmodernismus si hraje se

slovy, výrazy, výpovědmi, neuznává pravdu a ruší tabu. Když v roce 1991

francouzský filosof Jean Baudrillard přišel s tvrzením, že válka v Zálivu

neexistovala, byli všichni názoru, že postmoderní myšlení dosáhlo stupně

absolutní stagnace. Tomu přispívaly jeho stati o zdvojených realitách

vytvořených médii, konspirativními teoriemi o nadvládě obrazů, televize,

hyperrealitách, simulacrech a teorie Paula Virilia, dalšího francouzského

postmoderního myslitele, týkající se politizace rychlosti a propojování člověka

s technologiemi.

Postmodernismus byl chápán jako alternativní styl myšlení, nemající

kontinuitu, v souvislosti s oběma zmíněnými autory pak dokonce jako hraničící

se sci-fi. To, že postmodernismus odvrhuje zavedené systémy osvícenství

a moderny však neznamená, že nestojí na pevných základech. Více než kdy

jindy jsou právě dnes mnohé myšlenky postmoderny aktuální. A to, jak ve sféře

filosofie, tak ve sféře politické, mezinárodní vztahy nevyjímaje. Paradoxně

právě po 11. září 2001 se opět stávají postmoderní teorie středem pozorností

mnoha diskusí. Bezprostředně po útocích se začalo nově diskutovat, v rámci

tradičního kulturního relativismu, za postmoderních předpokladů, že neexistují

objektivní normy, pravdy, jen takové, které jsou vykonstruovány těmi, co jsou

u moci.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak se pojetí moci postmoderních

teoretiků vymezuje z obecně uznávaných konceptů moci v teoriích

mezinárodních vztahů. Rád bych ukázal odlišnosti s neorealistickým přístupem

a zabýval se otázkou, zda a jakým způsobem postmoderní přístupy ovlivňují

chápání mezinárodního systému a jak daleko se dotýkají současnosti.
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Ve zkoumání postmoderních konceptů moci se zaměřím na dílo Jamese Der

Deriana. Pro pochopení jeho tezí se jeví jako nutné se zabývat filosofickými

základy postmoderních konceptů moci, v mé práci proto stručně rozeberu

i hlavní filosofické myšlenky postmodernismu. Primárně budu vycházet ze

stěžejního díla, týkajícího se moci, Dohlížet a trestat francouzského

poststrukturalisty Michela Foucaulta, z jehož myšlenek Der Derian vychází.

Svým zcela odlišným charakterem, který se staví proti hlavním proudům

v teorii mezinárodních vtahů, nevázaností na individuální aktéry a svým

filosofickým základem se vyčleňují postmoderní přístupy z řady ostatních teorií

a jsou tak atraktivní к pozorování. Jejich filosofický základ zpochybňuje

jakoukoli existenci objektivity a přináší do teorií mezinárodních vztahů nový

prvek kalkulace s identitou, předpokladem jazyka a jeho ovlivňování reality.

Jsou součástí čtvrté velké debaty, jsou kritické vůči tradičním teoriím a jsou

chápány díky svému pojetí vědecké práce jako alternativní. Přiklánějí se

к „problematice subjektivity v mezinárodní politice spíše než к mezinárodním

vztahům předem daných subjektů“.1 Poprvé zasáhla postmoderna chápání

mezinárodních vztahů v osmdesátých letech dvacátého století. Již v roce 1981

se jí začal zabývat Richard K. Ashley ve své stati Political Realism and Human

Interests, ve které kritizoval realismus a tím i neorealismus. V poslední době se

postmoderními přístupy v mezinárodních vztazích zabýval hlavně anglický

profesor mezinárodních vztahů David Campbell. Podle Nicholase

G. Onufa nejsou mezinárodní vztahy ničím odlišné od jiných sociálních praktik.

Z toho vycházejí vesměs všichni teoretikové postmoderních přístupů, kteří svůj

hlavní zájem kladou na vnímání reality, diskursu a závislosti jednání, myšlení

a chápání na struktuře. Všeobecně se dají postmoderní přístupy

v mezinárodních vztazích chápat jako kritická teorie, především vůči

neorealismu. Zavrhují chápání systému jako soupeření státu proti státu

a poukazují na postmoderní vývoj společnosti, ekonomiky i mezinárodní

politiky a nastupující nové aktéry, které neorealismus nezohledňuje.

1 N e u m a n n , I. B ., W æ v e r , O . ( e d s .) , B u d o u c n o s t m e z in á r o d n íc h v z ta h ů , B rn o 2 0 0 5 , s tr . 2 3

5

V úvodu předkládané práce charakterizuji postmodernismus ve smyslu

epochy, jeho filosofický základ, prostředí a jeho využití jako kritické teorie

v mezinárodních vztazích. V dalších bodech se zabývám podrobněji

problematikou moci z pohledu postmoderních teoretiků, a to opět, jak z pohledů

filosofického, tak i z pohledu teorie mezinárodních vztahů. Hlavním tématem

přitom je chápání vztahu textů a reality a vztahu moci a vědění. Ústřední

událostí pak je válka v Zálivu, která je první válkou chápanou v postmoderním

slova smyslu. Je to válka, která byla zpochybněna, a to, jak její smysluplnost,

tak i její existence.

Ve filosofické části předkládané práce vycházím primárně zd ila Michela

Foucaulta, který se celoživotně zabýval mocí v jejích nejrůznějších formách,

především pak kdy, na jakém místě a v jakém kontextu funguje. V knize

Dohlížet a trestat přitom vychází ze sociálních vztahů ve vězení, z panoptické

kontroly, disciplinární moci. Zabývá se vztahem moci a vědění. Texty

podrobuje Foucault důkladné analýze a hledá diskurs, ve kterém jsou výpovědi

schované mezi slovy a větami. Texty za textem hledá i Jacques Derrida svým

systémem dvojího čtení a intertextuality. Poststrukturalisté při svém zkoumání

jazyka byli inspirováni německou hermeneutikou, teoriemi jazykových her

pozdního Ludwiga Wittgensteina a sociálním konstruktivismem. Jazykovým

aspektem jsou ovlivněni i teoretici postmoderních přístupů, v mé práci blíže

pojednávám o pojetí mezinárodních a intertextuálních vztahů Jamese Der

Deriana a Michaela J. Shapiro, prezentovaných v jejich sborníku

International/Intertextual Relations: Postmodern Readings o f World Politics.

V úvahách o postmoderní mocenské teorii vycházím z koncepcí moci Jamese

Der Deriana, jeho tří sil dominujících současným mezinárodním vztahům

a využívám jich v popisu postmoderní války a na příkladě války v Zálivu.

Klíčová slova: postmodernismus, moc, vědění, realita, pravda, diskurs,

struktura, text, dekonstrukce, dvojí čtení, intertextualita, média, televize,

dohled, kontrola, info-mír, info-válka, postmoderní válka, síť, odteritorizování.
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1. P o s t m o d e r n i s m u s

Postmodernismus jako samostatný přístup se nedá jednoznačně definovat.

Na tom se shodují všichni, jež se otázkou postmodernismu zabývají, ať již ve

filosofické, umělecké, sociologické, či politické rovině. Jedná se o reakci na

modernitu, vyplývající z osvíceného přístupu sedmnáctého a osmnáctého

století, doby, kdy největší roli hraje rozum, úsudek, hledání

po důvodu a příčině, a kterou dobře charakterizuje Descartův výrok „Myslím,

tedy jsem“. Postmodernisté říkají, že tato doba je pryč, a to poprvé v šedesátých

letech dvacátého století. Teorii mezinárodních vztahů zastihl poprvé v polovině

osmdesátých let dvacátého století, na významu nabývá však v uplynulých

patnácti letech. Postmoderní doba je doba mezi první a druhou moderností2,

kdy se první moderností (modernou) myslí osvícenství a druhou moderností

pak jedna z interpretací současnosti (Ulrich Beck jí např. nazývá

kosmopolitizací, či reflexivní modernizací a odmítá tak konec modernosti,

vnímá pouze její proměnu vlivem reflexe „vedlejších důsledků sebe sama“3).

Postmoderna, postmodernismus, tedy postmoderní doba je charakteristická

postindustriálním zacházením s informacemi, vznikem nové informační elity,

zpochybněním starých vědeckých přístupů a vyměněním starých mechanických

metafor novými kybernetickými. Díky absenci starých metafor, které dávaly

všem dějům vyšší smysl a produkcí nadbytečného množství irelevantních


[…]


v polovině 80. let 20. století a jsou považovány za alternativní hlavní proud.

Hlavními teoretiky je James Der Derian, Michael J. Shapiro a David Campbell.

Zpochybňují neorealismus, jeho uvažování o suverénním státu jako o jediném

aktérovi mezinárodních vztahů a zaměřenost na status-quo. Charakteristika

postmoderních konceptů moci je představena na základě teorií Jamese Der

Deriana. Vychází z konceptů moci poststrukturalisty Michela Foucaulta

(.Dohlížet a trestat) a jedná se o techniky dohledu, politizaci rychlosti

a simulaci. Jejich hlavním smyslem je ukázání alternativních způsobů chápání

a vytváření globálních politik. V práci je představen příklad války v Zálivu jako

postmoderní války, jejíž existence byla zpochybněna a charakterizována

postmoderní válka, informační válka konající se v kyberprostoru.

Z u s a m m e n f a s s u n g

Die Arbeit befasst sich mit dem Postmodernismus, seinen

philosophischen Grundlagen und seinem Einfluss auf postmoderne Ansätze

in den internationalen Beziehungen. Es handelt sich um einen kritischen

Ansatz, der die Logophobie der europäischen Kultur, die Wahrnehmung einer

objektiven Wahrheit sowie das Denken in Binärgegensätzen kritisiert. Die

Postmoderne in den internationalen Beziehungen ist von diesem Ansatz in

Hinblick auf die Wahrnehmung der Wirklichkeit und die verwendeten

Methoden (Archâologie des Wissens, Dekonstruktion der Texte) beeinflusst.
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Erstmals treten sie in der ersten Hälfte der I980er Jahre ais alternativer

Hauptstrom im Studium der internationalen Beziehungen in Erscheinung.

Haupttheoretiker des Postmodernismus sind James Der Derian, Michael

J. Shapiro und David Campbell. Sie stellen den Neorealismus und besonders

seine Wahrnehmung des Staates ais einzigen Akteurs der internationalen

Beziehungen sowie die Konzentration auf Status Quo infrage. Die

Charakteristik der postmodernen Machtkonzepte wird an dem Beispiel der

Theorien von James Der Derian dargestellt, die auf den Machtkonzepten des

Poststrukturalisten Michel Foucaults (Überwachen und Straferí) beruhen und

Techniken der Aufsicht, Politisierung der Geschwindigkeit und Simulation

anwenden. Ihr Hauptsinn liegt darin, eine alternative Moglichkeit des

Verständnisses und der Entstehung von globalen Politiken aufzuzeigen. In der

Arbeit wird der Golfkrieg (1991) ais ein Beispiel eines Kriegs angefiihrt,

dessen Existenz angezweifelt wurde. Der postmoderne Krieg wird

charakterisiert, ais ein im Cyberraum stattfindender Informationskrieg.
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1) Cíl práce a jeho zdůvodnění

Cílem mé bakalářské práce je v teoretické rovině a na příkladě

ukázat chápání a pojetí moci v mezinárodním systému z hlediska

postmoderních přístupů.

Chápání reality je závislé na kulturních a historických kontextech,

z toho důvodu existuje více konstrukcí světa. Postmoderna uznává

odchylky a rozmanitost. Z části je ovlivněná nekonstruktivistickou

analýzou textů a mluveného slova francouzských poststrukturalistů

Foucaulta, Derridy a Lyotarda, z části pak kritickými teoriemi

Frankfurtské školy (především Adorno, Horkheimer, Habermas),

Post-Behavioralismem a feministickými kritikami. V současné době

se nedá mluvit o souvislém „postmoderním“ přístupu v mezinárodních

vztazích. Jedná se spíše o směsici myšlenek různých směrů. Mají však

společný znak, a tím je kritický náhled na mluvené a textově

zaznamenané materiály, jejich politický význam a zavedené mocenské

vztahy. Ve středu zájmu postmoderních přístupů stojí analýza textů a

jiných záznamů událostí, na místo událostí samotných. Z hlediska

postmoderních přístupů není moc vázaná na jednotlivé aktéry, skrývá

se v samotném procesu komunikace, v možnosti zaznamenat události

slovy, v diskursivním kontextu, ve kterém se děj koná. V kontextu

textů, v němž je chápán celý světový systém. Svojí nevázaností na

individuální aktéry se vyčleňuje z řady ostatních teorií mezinárodních

vztahů a je atraktivní к pozorování. Právě tato odlišnost od ostatních

teorií mezinárodních vztahů mě inspirovala к výběru tohoto tématu.

Velmi zajímavý pro zkoumání se mi jeví vztah moci a vědění, jímž se

podrobně zabýval především Michel Foucault. Je stěžejní pro

postmoderní teoretiky mezinárodních vztahů a rád bych se jím v mé

práci rovněž zabýval.
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Všeobecně se dají postmoderní přístupy chápat jako kritická

teorie, především vůči neorealismu. Poprvé zasáhla postmoderna

chápání mezinárodních vztahů v osmdesátých letech. Již v roce 1981

se jí začal zabývat Richard K. Ashley ve své stati Political Realism

and Human Interests, ve které kritizoval realismus a tím nepřímo i

neorealismus. V poslední době se postmoderními přístupy

v mezinárodních vztazích zabýval hlavně anglický profesor

mezinárodních vztahů David Campbell, z jehož díla Writing security

bych rád v mé bakalářské práci primárně vycházel. Za pomoci

historicky kritické analýzy bych rád popsal samotné pojetí moci

z postmoderního hlediska, klíčové chápání vztahu textů a reality a

vztahu moci a vědění a ukázal jejich působení na příkladu historické

události z mezinárodních vztahů. Dalším základním zdrojem mé práce

bude monografie věnovaná mezinárodním a intertextuálním vztahům

autorů Jamese Der Deriana a Michaela J. Sharpio

International/Intertextual Relations: Postmodern Readings o f World

Politics.
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