POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Prášil Jan, Postmoderní koncepty moci v mezinárodních vztazích
42 stran, seznam literatury, resumé, projekt práce
bakalářská práce
LS 2006
posudek vedoucí práce

1. koncepce práce

Diplomant si klade za cíl zjistit, jak se pojetí moci u autorů postmoderních směrů vymezuje vůči obecně uznávaným konceptům moci v rámci oboru. Následně pak směřuje k postižení relevance postmoderních přístupů při analýze současné podoby mezinárodního systému. Vychází z primárního pojetí moci v práci Michela Foucaulta a jeho uplatnění v práci Jamese Der Deriana. V poslední části práce se autor pokouší o aplikaci postmoderního pojetí moci na příkladu války v Zálivu.

2. zpracování tématu

Práce je zpracována na základě výběru relevantní sekundární literatury věnující se zvolenému tématu, míra využití primární literatury – v tomto případě zejména prací Foucaulta – je poměrně malá. Způsob použití přebíraných poznatků a jejich interpretace jsou zpravidla správné, na textu je patrná snaha o vlastní argumentaci.

3. standardy vědeckého textu

Seznam literatury a odkazy na používané zdroje odpovídají požadovaným standardům.

4. stylistická a jazyková úroveň textu

Text psán kultivovaně, bez výraznějších jazykových či stylistických nedostatků, s ohledem na použitý přístup by však na některých místech textu byla potřebná větší formulační přesnost.

5. formální úplnost výtisku

Bez připomínek

6. celkové hodnocení

Práce splňuje požadovaná kritéria kladená zpracování bakalářské diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě.

7. navrhovaná klasifikace.

Ještě výborně.

doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.
14/06/06